______________________
Президент
СРО Союз «Проектировщики
Северного Кавказа»
Коллеганов А.В.
18 июня 2021 г.

СРО СОЮЗ

«ПРОЕКТИРОВЩИКИ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА»

ДОКУМЕНТЫ

саморегулируемой

организации

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

Саморегулируемой организации

Союз

 «Проектировщики Северного Кавказа»

от 18 июня 2021 года

ДСО-С-ПСК-180621

г. Ставрополь

Протоколы

ДСО-С-ПСК-180621

СРО
Союз «Проектировщики Северного

Кавказа»

ПРОТОКОЛ
заседания Совета

ДСО-С-ПСК-
180621

18 ИЮНЯ 2021 г. СТР. 2 ИЗ 4

ПРОТОКОЛ

№ ДСО-С-ПСК-180621

заседания Совета

Саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа»

от 18 июня 2021 года

Всего членов Совета – 9 человек

Присутствуют:

1. Коллеганов Алексей Вячеславович.

2. Калмыков Валентин Иванович.

3. Погосов Георгий Михайлович.

4. Маркова Маина Михайловна.

5. Тартачаков Андрей Юрьевич.

Присутствует 5 членов Совета из девяти - кворум есть.

Приглашены: Генеральный директор СРО С «ПСК» - Ярмаркин В.Ю.

Председательствует: Президент СРО С «ПСК» - Коллеганов А.В.

Протокол поручено вести юрисконсульту СРО С «ПСК» - Коник А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах дисциплинарного воздействия в отношении члена СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа».

2. Об исключении из членов саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа».

3. О рассмотрении обращения Шульги Е.В. в отношении члена Союза ООО «Арх

Проект Юг».

4. Разное.

РЕШИЛИ: принять повестку дня.

Голосовали: «за» - 5; «против» - нет; «воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

По вопросу № 1 повестки дня: О мерах дисциплинарного воздействия в отношении

члена СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа».

СЛУШАЛИ: Генерального директора Ярмаркина В.Ю., который доложил

присутствующим о том, что в СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа» поступило

обращение от директора филиала СРО С «ПСК» в г. Махачкала Мудаева А.А. с просьбой

приостановить действие права осуществлять подготовку проектной документации

МУП «Хозрасчетное проектно-строительное бюро» (г. Хасавюрт) (ИНН: 0544005029) в связи

с отсутствием в штате организации специалиста, предусмотренного ст. 55.5-1 ГрК РФ.

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

Коллеганова А.В., который предложил присутствующим рассмотреть вопрос о

приостановлении права осуществлять подготовку проектной документации МУП

СРО
Союз «Проектировщики Северного

Кавказа»

ПРОТОКОЛ
заседания Совета

ДСО-С-ПСК-
180621

18 ИЮНЯ 2021 г. СТР. 3 ИЗ 4

«Хозрасчетное проектно-строительное бюро» (г. Хасавюрт) (ИНН: 0544005029) до устранения

нарушений.

РЕШИЛИ: Приостановить право осуществлять подготовку проектной документации

МУП «Хозрасчетное проектно-строительное бюро» (г. Хасавюрт) (ИНН: 0544005029) с

18.06.2021 г. до устранения нарушений. Направить в адрес МУП «Хозрасчетное проектно-

строительное бюро» (г. Хасавюрт) (ИНН: 0544005029) уведомление о принятом решении.

Голосовали: «за» - 5; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 2 повестки дня: Об исключении из членов СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа».

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО С «ПСК» Ярмаркина В.Ю., который

доложил присутствующим о том, что у ООО «ИНСТИТУТ УРБАНИСТИКИ» (г. Пятигорск)

(ИНН: 2632103011) отсутствуют в штате специалисты, предусмотренные ст. 55.5-1 ГрК РФ,

отсутствует полис страхования гражданской ответственности, а также имеется

задолженность по оплате членского взноса в размере 136 500 (сто тридцать шесть тысяч

пятьсот) рублей. Доложил, что связаться с руководителем организации, для обсуждения

вопросов об устранении нарушений, не представляется возможным.

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

Коллеганова А.В., который предложил исключить ООО «ИНСТИТУТ УРБАНИСТИКИ» (г.

Пятигорск) (ИНН: 2632103011) из членов Союза за нарушение внутренних положений и

правил Союза.

РЕШИЛИ: Исключить ООО «ИНСТИТУТ УРБАНИСТИКИ» (г. Пятигорск) (ИНН:

2632103011) из членов Союза за нарушение законодательства РФ, а также внутренних

положений и правил Союза с 18.06.2021 г.

Голосовали: «за» - 5; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 3 повестки дня: О рассмотрении обращения Шульги Е.В. в отношении

члена Союза ООО «Арх Проект Юг».

СЛУШАЛИ: Генерального директора Ярмаркина В.Ю., который доложил

присутствующим о том, что в СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа» поступило

обращение от Шульги Елены Ивановны в отношении члена Союза ООО «Арх Проект Юг» (г.

Ставрополь) (ИНН: 2623801154). В своем обращении к президенту СРО С «ПСК»

Коллеганову Алексею Вячеславовичу Шульга Е.В. просит дать правовую оценку действиям

члена СРО, оказывающему услуги потребителям, а также содействовать в уведомлении ООО

«Арх Проект Юг» о невыполнении взятых на себя обязательств. Пояснил, что обращение

Шульги Елены Ивановны после получения аппаратом Союза было направлено в адрес

ООО «Арх Проект Юг» (г. Ставрополь) (ИНН: 2623801154). Директор ООО «Арх Проект Юг»

(г. Ставрополь) (ИНН: 2623801154) Леонов Роман Николаевич направил в адрес Союза

уведомление об исполнении взятых на себя обязательств. Данная информация была

впоследствии подтверждена заявителем.

СРО
Союз «Проектировщики Северного

Кавказа»

ПРОТОКОЛ
заседания Совета

ДСО-С-ПСК-
180621

18 ИЮНЯ 2021 г. СТР. 4 ИЗ 4

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

Коллеганова А.В., который отметил, что споры по вопросу выполнения работ, связанных с

обследованием строительных конструкций зданий и сооружений, их отнесение к изысканиям

либо к проектированию, ведутся профессиональным сообществом с июня 2017 года и до

настоящего времени нет консолидированного мнения по данному вопросу. Тем не менее,

Верховноый суд РФ от 10 февраля 2021 года по делу № АКПИ20-912 принял решение, что к

специальным видам инженерных изысканий наряду с обследованием состояния грунтов

оснований зданий и сооружений, обследование строительных конструкций зданий и

сооружений также относится к инженерным изысканиям. Предложил поручить Генеральному

директору СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» Ярмаркину Владиславу Юрьевичу

направить разъяснения по данному вопросу в адрес ООО «Арх Проект Юг» и заявителю -

Шульге Елене Ивановне, а также указал на необходимость решения данного вопроса путем

мирного урегулирования без привлечения третьих лиц. Предложил в рабочем порядке

составить обращение на имя Исполняющего обязанности министра строительства и

архитектуры Ставропольского края Савченко Валерия Анатольевича с описанием

возникающих в проектно-изыскательском сообществе противоречий и необходимостью их

урегулирования на законодательном уровне.

РЕШИЛИ: Поручить Генеральному директору СРО С «Проектировщики Северного

Кавказа» Ярмаркину Владиславу Юрьевичу направить разъяснения по данному вопросу в

адрес ООО «Арх Проект Юг» и заявителю - Шульге Елене Ивановне. Направить обращение на

имя Исполняющего обязанности министра строительства и архитектуры Ставропольского

края Савченко Валерия Анатольевича с описанием возникающих в проектно-изыскательском

сообществе противоречий и необходимостью их урегулирования на законодательном уровне.

Голосовали: «за» - 5; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 4 повестки дня: Разное.

На этом повестка дня заседания Совета исчерпана.

Президент СРО С «ПСК» _________________ А.В. Коллеганов

Секретарь _________________ А.И. Коник